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BÁO CÁO  
Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I, 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ quý II năm 2024  
 
 

Thực hiện Công văn số 409/SNV-CCHC ngày 28/02/2022 về việc hướng 

dẫn báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ; Ban Dân tộc báo cáo kết quả 

thực hiện công tác cải cách hành chính quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II 

năm 2024, cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH  

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính (CCHC) 

Ngay từ những ngày đầu năm, Ban Dân tộc đã tập trung chỉ đạo các 

phòng, đơn vị tích cực tham mưu ban hành các văn bản về thực hiện công tác 

CCHC với nhiều nội dung, giải pháp cụ thể, phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả, 

đảm bảo thống nhất trong công tác CCHC gắn với việc thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ được giao và theo chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Nội vụ. 

2. Về xây dựng và thực hiện kế hoạch CCHC 

- Đã ban hành các kế hoạch: Cải cách hành chính năm 2024, kèm Bảng 

cam kết trách nhiệm người đứng đầu; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; kế 

hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; kế hoạch tuyên truyền CCHC; kế 

hoạch phát động tìm kiếm sáng kiến, giải pháp trong thực hiện các nhiệm vụ 

Chuyển đổi số và cải cách hành chính năm 2024; kế hoạch duy trì, áp dụng 

HTQLCL theo TCVN ISO 9001: 2015;… 

3. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính 

Đã ban hành Kế hoạch kiểm tra số 47/KH-BDT ngày 18/01/2024; dự kiến 

tiến hành kiểm tra nội bộ vào quý III năm 2024. 

4. Về công tác thông tin, tuyên truyền 

Đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền số 49/KH-BDT ngày 18/01/2024.  

5. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 2992/KH-UBND 

ngày 12/8/2021 
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Tiếp tục thực hiện các nội dung trong Kế hoạch số 170/KH-BDT ngày 

04/3/2022 về phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác CCHC giai đoạn 

2022 - 2025; Kế hoạch 135/KH-BDT ngày 28/02/2024 về nâng cao năng lực 

cạnh tranh, sự hài lòng của người dân cải thiện các chỉ số PAR Index, SIPAS, 

PAPI, PCI năm 2024.  

6. Việc ban hành Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết 

quả công bố Chỉ số CCHC của đơn vị, Chỉ số PAR Index, PAPI, SIPAS 

hàng năm  

Đã ban hành Kế hoạch 135/KH-BDT ngày 28/02/2024 về nâng cao năng 

lực cạnh tranh, sự hài lòng của người dân cải thiện các chỉ số PAR Index, SIPAS, 

PAPI, PCI năm 2024. Đồng thời, thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại 

Quyết định số 168 /QĐ-UBND ngày 25/01/2024, Ban Dân tộc đã ban hành Kế 

hoạch số 20/KH-BDT ngày 23/02/2024 về phát động tìm kiếm sáng kiến, giải 

pháp trong thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số và CCHC tại Ban Dân tộc năm 

2024; theo đó, đăng ký triển khai 01 sáng kiến trong lĩnh vực CCHC, cụ thể: 

“Trực tuyến hóa quy trình hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ học sinh, sinh viên theo 

Nghị quyết 04/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND tỉnh về quy định chế 

độ hỗ trợ cho học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

- Đã ban hành các Kế hoạch: Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; quản lý công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính; kế hoạch rà soát đánh giá TTHC. 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc tham mưu rà soát các văn bản quy phạm pháp 

luật do cơ quan tham mưu UBND tỉnh ban hành theo quy định.  

2. Cải cách thủ tục hành chính: 

- Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 134/QĐ-

UBND ngày 22/01/2024 về công bố danh mục thủ tục hành chính (TTHC) và 

quy trình nội bộ giải quyết TTHC đối với các thủ tục hành chính được thay thế 

trong lĩnh vực chính sách dân tộc thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ban Dân 

tộc. Trong đó, 02 thủ tục “Công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số” và thủ tục “Đưa ra khỏi danh sách và thay thế, bổ sung người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số” nay thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

cấp huyện. Do đó, hiện nay, Ban Dân tộc không còn TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết. 
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- Việc công khai địa chỉ, số điện thoại, hộp thư và kết quả tiếp nhận, xử lý 

phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: Được 

đăng tải thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc.  

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nƣớc 

- Phối hợp với Sở Nội vụ trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án sắp xếp lại cơ 

cấu tổ chức bộ máy các phòng chuyên môn của Ban Dân tộc. 

- Đánh giá tình hình quản lý, sử dụng biên chế tại cơ quan: Số biên chế 

được giao 17, số biên chế hiện có: 16. 

- Tiếp nhận 01 công chức theo Quyết định số 108/QĐ-SNV ngày 

26/02/2024 của Sở Nội vụ về việc tuyển dụng công chức. 

 - Xây dựng và thực hiện quy chế làm việc của cơ quan: Đã chỉ đạo xây 

dựng và lấy ý kiến góp ý dự thảo; dự kiến ban hành trong tháng 3/2024. 

4. Cải cách chế độ công vụ, công chức 

- Đã ban hành Kế hoạch số 1197/KH-BDT ngày 30/11/2023 về việc đào 

tạo công chức, viên chức, người lao động năm 2024.  

- Thực hiện việc bố trí công chức, viên chức theo đúng vị trí việc làm đã quy 

định và thực hiện các quy định về quản lý công chức, viên chức theo phân cấp.  

- Về kết quả đánh giá công chức, viên chức năm 2023 của Ban Dân tộc: 

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 trường hợp; Hoàn thành tốt nhiệm vụ 16 

trường hợp. 

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, viên 

chức tại đơn vị: Chấp hành tốt kỷ cương hành chính và các quy định của pháp 

luật, không có công chức, viên chức vi phạm, bị xử lý kỷ luật. 

5. Cải cách tài chính công 

- Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công, đổi mới 

toàn diện hoạt động, đẩy mạnh việc giao quyền tự chủ, nâng cao mức độ tự chủ, 

tự chịu trách nhiệm của các đơn vị về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân 

sự và tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính 

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 

56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn một số 

nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Chỉ đạo xây dựng dự thảo sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ phù 

hợp tình hình thực tế cơ quan; dự kiến ban hành trong tháng 3/2024. 
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- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công 

lập: Đã ban hành Báo cáo số 134/BC-BDT ngày 27/02/2024.  

- Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc sử dụng kinh phí tại cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và trong sử dụng tài sản công đã chỉ 

ra qua kết luận thanh tra, kiểm tra của cấp có thẩm quyền: Không có. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số 

- Triển khai tiếp nhận Giấy mời họp và cập nhật kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ UBND tỉnh giao trên Phần mềm điều hành chính quyền điện tử (Egov). 

- Tiếp tục thực hiện tốt tin học hóa trong hoạt động quản lý, chuyên môn; 

đồng thời, đẩy mạnh công tác thông tin và tuyên truyền rộng rãi về chuyển đổi 

số và việc sử dụng phần mềm dịch vụ công trực tuyến đến các tổ chức và cá 

nhân biết để khai thác và sử dụng. 

- Ứng dụng tốt hệ thống chứng thực điện tử và chữ ký số, các phần mềm 

dùng chung phục vụ công tác điều hành tác nghiệp và quản lý hồ sơ công việc 

theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Tiếp tục thường xuyên theo dõi Hộp thư và kết quả thực hiện tiếp nhận, 

xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với hoạt động của Ban và 

mục “Hỏi - Đáp” trên trang tin điện tử của Ban Dân tộc; hệ thống “Phản ánh 

kiến nghị” Văn phòng Chính phủ trên cổng dịch vụ công quốc gia xử lý đối với 

các phản ánh, kiến nghị có liên quan về thủ tục hành chính. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Trong Quý I/2024, Ban Dân tộc đã kịp thời tổ chức phổ biến, quán triệt các 

văn bản liên quan đến công tác CCHC đến toàn thể công chức, viên chức, người 

lao động của cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp; chỉ đạo ban hành kịp 

thời các văn bản thực hiện nhiệm vụ về cải cách hành chính năm 2024; thường 

xuyên cập nhật các văn bản và đăng, tin bài trên trang thông tin điện tử Ban. 

2. Tồn tại, hạn chế  

Hiện nay, Ban Dân tộc không còn thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết, nhưng vẫn phải thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được UBND tỉnh 

giao về CCHC gây khó khăn cho cơ quan trong quá trình triển khai thực hiện, 

nhất là nhiệm vụ Chuyển đổi số.  

IV. KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
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Đề nghị xem xét Ban Dân tộc được xếp vào cơ quan đặc thù trong chấm 

điểm về cải cách hành chính và Chuyển đổi số. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CCHC QUÝ II 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo về nhiệm vụ cải cách 

hành chính, trong đó tập trung giải quyết các nội dung sau:  

1. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng và ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính 

đồng bộ, cụ thể và khả thi của các văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Giải quyết kịp thời, đúng hẹn 100% hồ sơ hỗ trợ cho học sinh, sinh 

viên dân tộc thiểu số theo Nghị quyết 04/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân 

dân tỉnh tại cơ quan. 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nhiệm vụ được 

giao tại các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về cải cách TTHC. 

4. Giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác dân tộc; 

đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí của cơ quan./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, Trung tâm; 

- Lưu: VT, Vân. 

 

KT. TRƢỞNG BAN 

PHÓ TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

Thanh Thị Minh Hiền 
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